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Activiteiten in Brabant Noord 2020-2022

De reguliere casuïstiek in Brabant Noord

2020-2022 

De opgeschaalde casuïstiek in Brabant

Noord 2020-2022 

In april 2020 is Brabant Noordoost gestart met

Nu Niet Zwanger. Per 2023 hebben ook de

gemeenten Vught, Boxtel, Sint-Michielsgestel

en 's-Hertogenbosch zich bij het programma

aangesloten. Daarmee wordt Nu niet Zwanger

in het hele werkgebied van GGD Hart voor

Brabant aangeboden. Bekijk voor een korte

uitleg van NNZ dit filmpje

Nu Niet Zwanger  in Brabant Noord                                               Deze factsheet geeft een overzicht van

Amarant
Ziekenhuis Bernhoven

Verloskundigenpraktijk Ridderhof

Bemoeizorg

Dichterbij

Novadic Kentron (nieuwe kansen jeugd)

MEE

Philadelphia

Unik

Verdihuis

Verloskundigenpraktijk Nova

William Schrikker Jeugdbescherming en Jeugdreclassering

Krachtig Thuis

AZC/AMV

Jij Advies en Coaching

Impegno

Mildred Clinics

GGD Seksuele Gezondheid
Maasziekenhuis Pantein

Verloskundigenpraktijk De Peppelaer

Verloskundigenpraktijk Calamaris

Verloskundigenpraktijk Iris

Zorggroep Synchroon

Zorggroep Syntein

VSV de Kiem

VSV Geboortezorg Boxmeer

Lokale coalities Kansrijke Start Land van Cuijk, Oss en Meierijstad

GGD Jeugdgezondheidszorg

Verloskundigenpraktijk Cuijk/Mill

Linc naar zorg

Straatarts Oss

Onder de Bomen

Cooperatie Sociaal Werk Meierijstad

Samenwerkingspartners Nu Niet Zwanger Brabant Noord

Een open en eerlijk gesprek over 

kinderwens, seksualiteit en anticonceptie

Een zwangerschap moet voor iedereen een bewuste keuze

kunnen zijn – niet iets wat je overvalt en waar je maar mee

moet zien om te gaan. Vooral niet als je toch al in een

kwetsbare positie zit. Nu Niet Zwanger (NNZ) biedt

hulpverleners concrete middelen om hun cliënten (vrouw én

man) in een open en eerlijk gesprek te laten nadenken over

hun kinderwens, seksualiteit en anticonceptie.

https://www.youtube.com/watch?v=8joBgnD6gW8
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Activiteiten 04-2020 t/m 31-12-2022 Nu Niet Zwanger Brabant Noord

Kick off bijeenkomst maart 2022

Casus adviesgesprek Nu Niet Zwanger

Een aandachtsfunctionaris van NNZ belt met de inhoudelijk coördinator NNZ om te overleggen over een

casus. Het betreft een jonge moeder van twee kinderen, het jongste kindje is zes weken oud. Het gezin is

instabiel en heeft financiële problemen. De zwangerschap van het tweede kindje is ontstaan door

inconsequent pilgebruik. De client geeft ook aan dat ze wel meer aan haar hoofd heeft dan denken aan

die ‘stomme pil’, aldus de woordkeuze van de client. De client heeft in overleg met de huisarts besloten

om de Nuvaring te gaan gebruiken. De Nuvaring bevalt haar erg goed, maar ze is voornemens deze niet

meer te gebruiken omdat ze de kosten niet meer kan dragen. De aandachtsfunctionaris vraagt wat ze

met deze casus moet en of de Nuvaring vanuit NNZ gefinancierd kan worden.

De inhoudelijk coördinator stemt af met de aandachtsfunctionaris over de kwetsbaarheid en financiële

mogelijkheden van deze client en geeft het advies om naast de financiering van anticonceptie, een

vervolggesprek te voeren over de verschillende mogelijkheden van (langdurige) anticonceptie. Er zijn

langdurige anticonceptiemiddelen die mogelijk beter passen bij de situatie van deze client. De Nuvaring

vraagt een bepaalde mate van adequaatheid in gebruik die client bij de pil op een gegeven moment ook

niet meer had.

De aandachtsfunctionaris stemt hiermee in en geeft aan dat dit inderdaad een goede tussenstap zou zijn.

Wellicht is de client, ook na de gesprekken met de huisarts, nog niet op de hoogte van alle langdurige

anticonceptiemiddelen die beschikbaar zijn. De aandachtsfunctionaris gaat opnieuw in gesprek met de

client en komt bij de inhoudelijk coördinator terug indien opschaling toch nog nodig blijkt te zijn.

scholingen voor nieuwe aandachtsfunctionarissen 

intervisies voor aandachtsfunctionarissen

aandachtsfunctionarissen werkzaam in Brabant Noord 

8

8

43

Intervisie leert je via het dakraam te kijken 
naar je casus

Het is zo �jn om met professionals uit 
verschillende organisaties deze intervisie te 
volgen. Iedereen heeft toch een andere kijk 

op de casus

Conventant Nu Niet Zwanger ondertekent in regio Brabant Noordoost - YouTube

https://www.youtube.com/watch?v=OrSp7og4dkQ


Reguliere casuïstiek NNZ 

Brabant Noord 2020-2022
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Cliënt was al in begeleiding bij

samenwerkingspartner voor een niet NNZ

gerelateerde hulpvraag

Cliënt is zelf met een NNZ hulpvraag naar

de samenwerkingspartner gekomen

Cliënt is doorverwezen voor NNZ

begeleiding door andere

samenwerkingspartners

9

1

Reguliere casuïstiek zijn cliënten die door de professionals van de NNZ samenwerkingspartners volgens de NNZ

methodiek worden begeleid 

Hoe is de cliënt in het Nu Niet Zwanger  traject terecht gekomen? 

* deze informatie is in 2022 toegevoegd aan de registratie en van 70 cliënten bekend 

7%
van de cliënten is al eerder in het kader van NNZ regulier begeleid en komt terug voor follow-up

anticonceptie of nieuw advies *

6% van de cliënten heeft een actieve kinderwens *

cliënten hebben met een professional over

kinderwens, seksualiteit en anticonceptie gesproken
135

11% is man 

2
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64

6964% heeft kinderen

startjaar van de begeleiding 

minder dan 2 weken

2 tot 8 weken

2 tot 6 maanden

langer dan 6

maanden

49%

22%

12%

16%

minder dan 2 uur

tussen 2 en 4 uur

tussen 4 en 10 ur

57%

28%

15%

Tijd besteed aan begeleiding                                            Duur van begeleleidingstraject



Boekel

Boxmeer

Grave

Mill en
Sint

Hubert

Oss

Uden

Cuijk

Bernheze

Landerd

Sint
Anthonis

Meierijstad

Reguliere casuïstiek NNZ 

Brabant Noord 2020-2022

Vervolgactie ten aanzien van begeleiding bij anticonceptie (AC)

AC adequaat, geen actie nodig

Cliënt wil geen begeleiding bij AC

Begeleid door AF

Begeleid met advies AF

Begeleid zonder advies AF

Doorverwijzing GZA

Anders

30

21

28

14

11

15

7
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41

9

1

Implanon

Sterilisatie

Spiraal

(prik) pil

Condoom

Nuvaring

Woonplaats cliënten

Gekozen en gerealiseerde anticonceptie

13 cliënten komen uit 's-Hertogenbosch; 6 uit andere gemeenten

Nogmaals bedankt dat je dit allemaal voor me 
doet!! Zonder jou had ik de stap nooit gezet. Zo 
fijn dat je met me mee gaat naar de verloskundige 
om de spiraal te laten zetten! Enorm bedankt!!!

Maashorst

Land van Cuijk

22

13

9

2

9

24

4

2

23

3

5



Opgeschaalde casuïstiek NNZ 

Brabant Noord 2020-2022

AC staafje

Spiraal

Prikpil

Sterilisatie
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meerdere redenen per cliënt mogelijk:

opvolging: 11

financieel: 38

complexiteit: 10

inzet medisch domein: 7











gekozen voor AC en gerealiseerd: 27

gekozen voor AC maar nog niet gerealiseerd: 7

gekozen voor geen AC: 2

nog geen keuze gemaakt: 8

keuze nog onbkend: 2

Opgeschaalde casuïstiek zijn cliënten die wegens complexiteit, inzet medisch domein, financiën en/of

opvolging zijn aangemeld bij NNZ. GGD Hart voor Brabant heeft hierin de coördinatie.

Asli Bolat, projectleider NNZ Brabant Noord, a.bolat@ggdhvb.nl

Linda Vogels, inhoudelijk coördinator NNZ Brabant Noord, l.vogels@ggdhvb.nl 

Jeske Horvers, inhoudelijk coördinator NNZ Brabant Noord, jeske.horvers@ggdhvb.nl 

Monique Jacobs, onderzoeker GGD Hart voor Brabant, mo.jacobs@ggdhvb.nl

Wendy Jeeninga, onderzoeker GGD Hart voor Brabant, w.jeeninga@ggdhvb.nl

https://www.nunietzwanger.nl/

100% is vrouw 

gemiddelde leeftijd: 29

(range 18 - 44)

Kenmerken cliënten                                                                          Reden van opschaling naar NNZ

2020

2021

2022

4

16

26

jaar aanmelding

46

43 Cliënten willen hun kinderwens uitstellen

Cliënten hebben met een professional 

over kinderwens gesproken

1 cliënt heeft een actieve kinderwens

2 cliënten hebben nog geen keuze gemaakt

Woonplaats cliënten

1 cliënt komt uit 's-Hertogenbosch

Keuze anticonceptie                                                                          Gekozen en gerealiseerde anticonceptie

Maashorst

Land van Cuijk

Boekel

Boxmeer

Grave

Mill en
Sint

Hubert

Oss

Uden

Cuijk

Bernheze

Landerd

Sint
Anthonis

Meierijstad

7

13

13

8

1

1


